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ANEXĂ 

CONCLUZII ALE CONSILIULUI 

privind o impozitare echitabilă și eficace în perioada de redresare, provocările fiscale legate 

de digitalizare și buna guvernanță fiscală în UE și în afara acesteia 

 

I. Introducere și observații generale 

Consiliul: 

1. SUBLINIAZĂ că existența unor sisteme de impozitare echitabile și eficace în statele membre 

este esențială pentru redresarea durabilă a Uniunii Europene în ansamblu și va contribui la 

răspunsul la criza sanitară fără precedent, necesitând politici fiscale care să genereze venituri 

atât pentru bugetul național, cât și pentru bugetul UE și care să țină seama de efectele crizei 

asupra economiei; acestea vor permite o tranziție lină spre obiectivele de politică în materie 

de competitivitate durabilă, Pactul verde european și valorificarea pe deplin a potențialului 

digitalizării în economia mondială; 

2. AMINTEȘTE Concluziile Consiliului European din iulie 2020, care subliniază necesitatea 

unui efort fără precedent și a unei abordări inovatoare, prin care să se promoveze convergența, 

reziliența și transformarea în UE în vederea combaterii efectelor crizei provocate de 

COVID-19; AMINTEȘTE afirmația Consiliului European potrivit căreia, în cursul 

următorului CFM, UE va acționa în direcția introducerii unor noi resurse proprii, Comisia 

urmând să formuleze, ca bază pentru acestea, propuneri privind un mecanism de ajustare la 

frontieră a emisiilor de dioxid de carbon și o taxă digitală. În plus, s-a convenit că Uniunea va 

acționa în direcția introducerii și a altor resurse proprii, care pot include o taxă pe tranzacțiile 

financiare; 
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3. SALUTĂ prezentarea de către Comisie a unei Comunicări privind un plan de acțiune pentru o 

fiscalitate echitabilă și simplificată în sprijinul strategiei de redresare și a unei Comunicări 

referitoare la buna guvernanță fiscală, atât în UE, cât și în afara acesteia; 

4. SUBLINIAZĂ că reducerea obstacolelor fiscale pentru întreprinderi pe piața unică a UE, 

combaterea fraudei fiscale și a altor practici neloiale, precum și promovarea unei cooperări 

mai eficiente între autoritățile fiscale pentru asigurarea controlului și prevenirea și combaterea 

fraudei se numără printre principalele obiective ale politicii fiscale a UE și RECUNOAȘTE 

că, pe lângă faptul că ar trebui continuate lucrările în ceea ce privește noi inițiative în materie 

de politică fiscală, ar trebui să se pună accent și pe asigurarea aplicării legislației fiscale 

existente și pe îmbunătățirea respectării obligațiilor fiscale și a cooperării în acest domeniu; 

5. EVIDENȚIAZĂ faptul că orice măsuri și inițiative suplimentare pentru o impozitare 

echitabilă și eficace ar trebui să contribuie la realizarea obiectivelor de combatere a 

planificării fiscale agresive și a evaziunii fiscale și de asigurare a unei impozitări simple și 

eficace, ținând seama de condițiile și nevoile specifice ale statelor membre și de digitalizarea 

economiilor lor și respectând competențele statelor membre în domeniul fiscal; 

6. OBSERVĂ că impozitarea indirectă poate fi utilizată ca instrument de politică pentru a 

sprijini tranziția către o economie „verde” și pentru a contribui la atingerea obiectivelor de 

neutralitate climatică, precum și a altor obiective de mediu ale Pactului verde european, 

precum și faptul că acțiunile în domeniul politicii în materie de impozitare indirectă trebuie 

întreprinse ținându-se seama în mod corespunzător de impactul economic și social și de 

caracteristicile economiilor naționale ale statelor membre și, în cazul în care se întreprind 

astfel de acțiuni, trebuie să se asigure o tranziție lină; 
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II. Impozitarea directă, inclusiv abordarea provocărilor fiscale legate de digitalizarea 

economiei 

Provocări generate de digitalizarea economiei 

7. AMINTEȘTE Concluziile Consiliului din 5 decembrie 2017 privind „Reacția la provocările 

reprezentate de impozitarea profiturilor din economia digitală”, precum și Concluziile 

Consiliului European din 22-23 iunie 2017, care au evidențiat necesitatea unei abordări 

„holistice” pentru a face față provocărilor și a utiliza oportunitățile care decurg din 

digitalizarea economiei, și IA ACT de concluziile Consiliului European din 

1-2 octombrie 2020, în care se arată că Consiliul European va „evalua [...] situația lucrărilor 

referitoare la impozitarea digitală, care reprezintă o chestiune importantă” în martie 2021; 

8. AMINTEȘTE Concluziile Consiliului European din iulie 2020, în care se precizează că, în 

primul semestru al anului 2021, Comisia va prezenta, ca bază pentru resursele proprii 

suplimentare, o propunere privind o taxă digitală, în vederea introducerii acesteia cel târziu 

până la 1 ianuarie 2023, și INVITĂ Comisia să țină seama, de asemenea, de negocierile în 

curs la nivelul Cadrului cuprinzător al OCDE privind BEPS; 

9. SALUTĂ progresele semnificative înregistrate la nivelul Cadrului cuprinzător al OCDE 

privind BEPS în ceea ce privește actualizarea cadrului internațional de impozitare a 

societăților și își REAFIRMĂ angajamentul față de acest proces, care constă în doi piloni: 

pilonul 1, care se concentrează asupra prezenței impozabile și asupra alocării profitului, și 

pilonul 2, care se concentrează asupra unui nivel minim de impozite la nivel mondial, 

urmărind să abordeze problemele rămase nesoluționate legate de BEPS; 
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10. SALUTĂ rapoartele privind „planurile” pentru pilonii 1 și 2 aprobate pentru publicare în 

cadrul reuniunii Cadrului cuprinzător al OCDE din 8-9 octombrie 2020; OBSERVĂ că 

termenul stabilit pentru obținerea unui consens la nivel internațional a fost prelungit până la 

jumătatea anului 2021 și SPRIJINĂ continuarea lucrărilor în vederea ajungerii la un acord 

final cu privire la ambii piloni la nivelul Cadrului cuprinzător al OCDE privind BEPS; 

11. CONFIRMĂ că își menține sprijinul pentru activitatea desfășurată la nivelul Cadrului 

cuprinzător al OCDE privind BEPS, care vizează găsirea unei soluții globale bazate pe 

consens până cel târziu la jumătatea anului 2021, ținând seama de interesele tuturor statelor 

membre, pentru a face în așa fel încât toate societățile să plătească o cotă echitabilă de impozit 

pe profiturile generate de activitățile lor în UE, și SOLICITĂ Comisiei să continue să 

monitorizeze în mod activ aspectele legate de dreptul UE și să furnizeze statelor membre 

expertiză în această privință, ținând seama în același timp de negocierile în curs de la nivelul 

Cadrului cuprinzător al OCDE privind BEPS; 

12. EXPRIMĂ disponibilitatea UE și a statelor sale membre de a examina posibilitățile de punere 

în aplicare, prin mijloace juridice adecvate, a acordului global care urmează să fie obținut la 

nivelul Cadrului cuprinzător al OCDE privind BEPS cât mai curând posibil și 

REAMINTEȘTE că Consiliul European va analiza chestiunea în martie 2021; SOLICITĂ 

Comisiei să contribuie pe această bază la lucrările pregătitoare relevante din cadrul 

Consiliului privind calea de urmat, în conformitate cu dreptul UE, pentru a aborda provocările 

fiscale legate de economia digitală, inclusiv în lipsa unui consens internațional până la 

jumătatea anului 2021; 
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Impozitare directă – alte aspecte 

13. REITEREAZĂ faptul că impozitarea directă ține de competența națională a statelor membre 

și CONSIDERĂ că o piață unică a UE funcțională și competitivă ar putea justifica acțiuni 

coordonate în situațiile în care va fi necesar să se ajusteze cadrul de impozitare pentru 

adaptarea acestuia la o economie modernă și din ce în ce mai digitalizată, atât la nivel 

mondial, cât și la nivelul UE; 

14. SUBLINIAZĂ că o ajustare a cadrului de impozitare este deosebit de importantă pentru 

sprijinirea creșterii economice și că toate societățile ar trebui să plătească o cotă echitabilă de 

impozit pe profiturile generate de activități în UE, astfel cum se menționează la punctul 11 din 

prezentele concluzii; 

15. IA ACT de intenția Comisiei de a prezenta inițiative în domeniul impozitării societăților 

comerciale și al impozitării veniturilor, precum și în ceea ce privește cooperarea 

administrativă, astfel cum se prevede în Planul de acțiune pentru o fiscalitate echitabilă și 

simplificată, în special privind stabilirea mai coerentă a domiciliului fiscal în statele membre, 

privind introducerea unui sistem comun, standardizat, la nivelul UE, de reducere a impozitului 

reținut la sursă și privind înființarea unui grup de experți privind prețurile de transfer, și 

SALUTĂ lucrările la nivel tehnic; 
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III. Taxa pe valoarea adăugată 

16. SPRIJINĂ propunerea Comisiei de a clarifica, simplifica și moderniza normele UE privind 

taxa pe valoarea adăugată (TVA); SOLICITĂ Comisiei să se asigure că toate propunerile sale 

potențiale sunt evaluate pe deplin din punctul de vedere al costurilor și beneficiilor lor 

economice, administrative și sociale pentru contribuabili și pentru autoritățile fiscale, precum 

și al impactului lor asupra capacităților IT și asupra drepturilor fundamentale, cum ar fi 

protecția datelor cu caracter personal, și ÎȘI EXPRIMĂ APRECIEREA față de continuarea 

dialogului cu statele membre și a discuțiilor tehnice privind propunerile deja lansate; 

17. SPRIJINĂ acțiunile care conduc la simplificarea suplimentară a comerțului transfrontalier 

al UE, la reducerea sarcinilor administrative pentru întreprinderi și autoritățile fiscale și la o 

luptă mai eficientă împotriva fraudei în domeniul TVA-ului, în special prin îmbunătățirea 

eficacității și eficienței înregistrării contribuabililor plătitori de TVA în UE și a utilizării 

datelor contribuabililor; INVITĂ Comisia să furnizeze o analiză a unor măsuri potențiale în 

vederea reducerii și mai mult a nevoii de înregistrări multiple în diferite state membre și să ia 

în considerare, după caz, emiterea de propuneri în acest sens; RECUNOAȘTE că, atunci când 

se ia în considerare extinderea domeniului de aplicare al ghișeului unic pentru TVA, sunt 

necesare o evaluare a funcționării acestuia și, dacă este adecvat pentru a-i asigura eficacitatea, 

o ajustare a normelor UE în materie de TVA recent adoptate, printre care utilizarea în prezent 

neobligatorie a ghișeului unic de import pentru TVA pentru vânzările transfrontaliere de 

bunuri sau servicii; 
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18. SUBLINIAZĂ importanța pentru o impozitare mai eficientă și mai puțin vulnerabilă la fraudă 

a raportării eficiente și cu acuratețe a informațiilor necesare de către întreprinderi către 

autoritățile fiscale; SALUTĂ inițiativa anunțată de Comisie de a moderniza obligațiile de 

raportare pentru tranzacțiile transfrontaliere în cadrul UE și de a examina necesitatea 

armonizării în continuare a obligațiilor de raportare pentru tranzacțiile interne, asigurând 

totodată acuratețea și securitatea informațiilor raportate; INVITĂ Comisia să continue 

dialogul cu statele membre și părțile interesate privind viitoarea structură a obligațiilor de 

raportare; SPRIJINĂ intenția Comisiei de a examina necesitatea extinderii în continuare a 

facturării electronice; EVIDENȚIAZĂ faptul că ar trebui explorată utilizarea de noi 

tehnologii, pentru a îmbunătăți eficiența raportării și a controlului datelor; 

19. SALUTĂ intenția Comisiei de a examina necesitatea de a adapta cadrul referitor la TVA la 

economia platformelor, care ar include o evaluare aprofundată a tratamentului TVA-ului 

aplicat tranzacțiilor dintre utilizatori facilitate de platforme, a naturii serviciilor furnizate de 

platforme și a rolului potențial al platformelor în colectarea TVA-ului; 

20. SALUTĂ intenția Comisiei de a propune în curând, acolo unde este cazul, simplificarea și 

actualizarea normelor pentru contribuabili, în special a normelor în materie de TVA pentru 

serviciile financiare și agențiile de turism; SPRIJINĂ obiectivul Comisiei de a asigura condiții 

de concurență echitabile în cadrul Uniunii și față de țările terțe; EVIDENȚIAZĂ că trebuie să 

se ia în considerare competitivitatea respectivelor sectoare și impactul asupra lor al crizei 

provocate de pandemia de COVID-19, precum și sporirea externalizării prestațiilor în amonte 

de către operatorii financiari și de asigurări și de către alți operatori cu drepturi limitate de 

deducere a TVA-ului plătit în amonte; 
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21. RECUNOAȘTE rolul important al sectorului transportului de persoane în atingerea 

obiectivelor Pactului verde european; SUBLINIAZĂ importanța sectorului transportului 

aerian și maritim internațional pentru cetățenii, economia și conectivitatea UE; AMINTEȘTE 

Concluziile Consiliului din 5 decembrie 2019 privind cadrul de impozitare a energiei; 

INVITĂ Comisia să ia în considerare, în cadrul lucrărilor care urmează să aibă loc cu privire 

la tratamentul TVA-ului aplicat transportului de persoane, particularitățile, derogările și 

dimensiunea internațională ale sectorului transporturilor, precum și impactul actual al crizei 

provocate de pandemia de COVID-19 asupra acestui sector; 

22. APRECIAZĂ rolul important și contribuția Eurofiscului la cooperarea administrativă și la 

combaterea fraudei transfrontaliere în domeniul TVA-ului; INVITĂ Comisia să evalueze 

punerea în aplicare a măsurilor actuale de consolidare a cooperării administrative în domeniul 

TVA-ului; SPRIJINĂ obiectivul Comisiei de a analiza modalități prin care Eurofiscul ar putea 

fi îmbunătățit în continuare; AȘTEAPTĂ CU INTERES evaluarea impactului eventualelor 

îmbunătățiri (Eurofisc 2.0), care ar trebui să acopere inclusiv chestiunea protecției și 

securității datelor, aspectele legate de costuri și venituri, precum și utilizarea noilor tehnologii 

și instrumente informatice; ACCENTUEAZĂ, în acest context, importanța menținerii 

flexibilității și operabilității Eurofiscului; 

23. SALUTĂ obiectivul de a consolida verificările tranzacțiilor transfrontaliere, de a încuraja 

investigațiile transfrontaliere, de a trece, după caz și dacă este posibil, la schimbul automatizat 

de date prin intermediul unor sisteme electronice interoperabile și de a facilita armonizarea și 

standardizarea datelor; SUBLINIAZĂ importanța deosebită a protecției, a securității și a 

calității datelor, inclusiv, după caz, a disponibilității unor date în timp real exacte și fiabile; 
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24. SPRIJINĂ dialogul tehnic exploratoriu în curs de desfășurare cu țările terțe pe tema unor 

posibile modalități de încheiere a unor acorduri la nivelul UE privind cooperarea 

administrativă, combaterea fraudei și recuperarea creanțelor în domeniul TVA-ului și 

AȘTEAPTĂ CU INTERES să primească, în timp util și dacă este cazul, o propunere a 

Comisiei privind un mandat pentru începerea negocierilor formale cu cei mai importanți 

parteneri economici ai UE; ACCENTUEAZĂ faptul că nevoile statelor membre ar trebui 

luate în considerare cu atenție atunci când se stabilesc criteriile care urmează să fie aplicate, 

inclusiv în ceea ce privește reciprocitatea și accesul la date în cadrul unor astfel de acorduri 

viitoare în acest domeniu între Uniunea Europeană și țările terțe. În special, în orice eventual 

acord viitor, schimbul de informații specifice prin intermediul rețelei Eurofisc instituite în 

temeiul capitolului X din Regulamentul (UE) nr. 904/2010 al Consiliului ar trebui să fie 

limitat la ceea ce este strict necesar și posibil pentru combaterea fraudelor transfrontaliere 

între Uniune și țara terță, iar aceste aspecte ar trebui să fie clar definite în orice viitor mandat 

de negociere; 

25. SPRIJINĂ intenția Comisiei de a organiza o conferință privind analiza datelor și soluțiile 

digitale ca platformă pentru schimbul de opinii și de experiență; 

26. IA ACT DE intenția Comisiei de a prezenta o propunere de revizuire a competențelor 

Comitetului pentru TVA și de instituire a unui comitet de comitologie pentru TVA; 

CONFIRMĂ necesitatea unei discuții aprofundate vizând găsirea celei mai bune modalități de 

a asigura o securitate juridică sporită și aplicarea uniformă a normelor în materie de TVA 

în UE, în beneficiul atât al autorităților fiscale, cât și al persoanelor impozabile, cu un accent 

deosebit pe problemele legate de TVA care apar în cazul activităților economice 

transfrontaliere în mai multe state membre; 
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27. RECUNOAȘTE că dubla impunere sau neimpozitarea în diferite cazuri transfrontaliere poate 

reprezenta o problemă pentru contribuabili și autoritățile fiscale; INVITĂ Comisia să continue 

dialogul conceptual cu statele membre și cu părțile interesate cu privire la identificarea unor 

modalități – care respectă principiul subsidiarității și rolul sistemului judiciar – de prevenire și 

soluționare a litigiilor în materie de TVA, fie prin îmbunătățirea mecanismelor deja existente, 

fie prin examinarea altor soluții, inclusiv a unui mecanism de prevenire și soluționare a 

litigiilor în materie de TVA; 

28. IA ACT de discuțiile în curs cu privire la diferite aspecte ale propunerilor legislative 

referitoare la un sistem definitiv de TVA pentru comerțul transfrontalier cu bunuri și la cotele 

de TVA. 

IV. Accize 

29. OBSERVĂ că, recent, Consiliul a adoptat o serie de acte juridice în domeniul accizelor; 

INVITĂ Comisia să adopte actele delegate și actele de punere în aplicare care sunt necesare 

pentru aplicarea practică a acestor acte juridice; 

30. SUBLINIAZĂ că accizele reprezintă o sursă importantă de venituri pentru bugetele statelor 

membre, cadrul adecvat al accizelor contribuie la buna funcționare a pieței interne a UE, iar 

accizele ajută, de asemenea, la îndeplinirea altor obiective de politică de interes public, cum ar 

fi cele din domeniul sănătății, al protecției mediului și al transporturilor, respectând în același 

timp principiile generale ale dreptului Uniunii și tratatele internaționale relevante; 

31. AMINTEȘTE, în acest context, Concluziile Consiliului din 5 decembrie 2019 privind 

cadrul UE de impozitare a energiei și Concluziile din 2 iunie 2020 privind structura și ratele 

accizelor aplicate tutunului prelucrat, precum și părțile relevante din Concluziile din 5 

decembrie 2017 referitoare la raportul Comisiei privind Directiva 2008/118/CE; 



 

 

13350/20   rs/ma 12 

ANEXĂ ECOMP.2.B  RO 
 

32. REITEREAZĂ invitația adresată Comisiei Europene de a ține seama de respectivele concluzii 

ale Consiliului, continuându-și totodată lucrările menite să îmbunătățească funcționarea 

generală a normelor privind accizele, și de a prezenta Consiliului, pe baza unor informații la zi 

și după efectuarea analizelor tehnice, a consultărilor publice și a evaluărilor impactului 

necesare, propuneri legislative pertinente care să abordeze, după caz, chestiunile expuse în 

prezentele concluzii; 

33. SALUTĂ intenția Comisiei de a prezenta o propunere privind aspecte ale comerțului 

electronic și accizele în contextul achizițiilor transfrontaliere de produse accizabile de către 

persoane fizice și o propunere de revizuire a cadrului de impozitare a energiei. Având în 

vedere concluziile relevante ale Consiliului din 2 iunie 2020 privind structura și ratele 

accizelor aplicate tutunului prelucrat, Comisia este invitată să își prezinte în 2021 propunerea 

legislativă privind structura și ratele accizelor aplicate tutunului prelucrat; 

V. Cooperarea administrativă 

34. Își MENȚINE opinia potrivit căreia îmbunătățirea cooperării și a capacităților administrative, 

precum și consolidarea încrederii între autoritățile competente ale statelor membre în 

domeniul fiscal continuă să reprezinte o parte importantă a efortului general al UE de a reduce 

frauda fiscală, evaziunea fiscală și evitarea obligațiilor fiscale, care se numără printre 

principalele amenințări la adresa veniturilor publice; 

35. SALUTĂ faptul că Comisia ține seama de Concluziile Consiliului din 2 iunie 2020 privind 

evoluția viitoare a cooperării administrative în domeniul fiscal în UE, precum și de 

obiectivele stabilite în Directiva 2011/16/UE; SALUTĂ, de asemenea, faptul că, pentru a 

aborda cu prioritate chestiunile cele mai urgente, cum ar fi provocările generate de economia 

platformelor digitale, precum și pentru a modifica și consolida o serie de dispoziții existente 

privind schimbul de informații, Comisia a decis să prezinte treptat propunerile legislative în 

vederea facilitării progresului legislativ, astfel cum a solicitat Consiliul; 
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36. RECUNOAȘTE că evoluția rapidă și utilizarea pe scară tot mai largă la nivel mondial a unor 

mijloace alternative de plată și de investiții – cum ar fi criptoactivele și moneda electronică –

 ar putea submina progresele înregistrate în ultimii ani în ceea ce privește transparența fiscală 

și ar putea prezenta riscuri semnificative de fraudă fiscală, de evaziune fiscală și de evitare a 

obligațiilor fiscale; RECUNOAȘTE, de asemenea, că, pentru a aborda aceste riscuri 

potențiale, este important să se poarte discuții la nivel tehnic cu privire la modalitățile prin 

care ar putea fi actualizate normele privind cooperarea administrativă în cadrul UE și la nivel 

mondial; 

37. SALUTĂ intenția Comisiei, exprimată în Planul de acțiune pentru o fiscalitate echitabilă și 

simplificată, de a propune noi modificări la Directiva 2011/16/UE a Consiliului privind 

cooperarea administrativă în domeniul fiscal, în special în ceea ce privește cooperarea 

administrativă a autorităților fiscale în legătură cu schimbul de date fiscale relevante pentru 

mijloacele alternative de plată și de investiții menționate anterior; SUBLINIAZĂ că aceste 

lucrări ar trebui să fie consecvente cu activitatea din cadrul OCDE; 

38. CONSIDERĂ că este extrem de important ca sistemul UE de cooperare administrativă să fie 

dezvoltat în așa fel încât obligațiile de raportare să nu conducă la o creștere disproporționată a 

sarcinii administrative ce revine entităților comerciale în cauză, asigurându-se totodată că 

autoritățile fiscale primesc informații relevante de la contribuabili în mod eficace; 
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39. SUBLINIAZĂ că, în vederea unei utilizări efective și eficace a datelor contribuabililor, este 

important să existe un schimb de date de înaltă calitate, armonizat, standardizat, securizat și 

automatizat, care să contribuie la comparabilitate și la interoperabilitate în scopul cooperării 

administrative, atât în domeniul impozitării directe, cât și în cel al impozitării indirecte; 

INVITĂ Comisia să reflecteze asupra unei modalități de a crea un cadru juridic eficient și 

fezabil atât pentru autoritățile fiscale, cât și pentru întreprinderi, luând în considerare totodată 

costurile de punere în aplicare și de întreținere; 

40. ACCENTUEAZĂ faptul că schimbul de informații dintre autoritățile competente din statele 

membre, precum și acela dintre statele membre și țările terțe se efectuează în mod exclusiv și 

necesar din motive importante de interes public, cum ar fi reducerea fraudei fiscale, a 

evaziunii fiscale și a evitării obligațiilor fiscale; prin urmare, ar trebui să se acorde atenția 

cuvenită continuării armonizării normelor UE privind cooperarea administrativă în domeniul 

fiscal cu normele privind protecția datelor cu caracter personal; ACCENTUEAZĂ, de 

asemenea, faptul că obiectivul de a proteja datele cu caracter personal nu ar trebui să 

împiedice apărarea intereselor publice, nici să submineze eforturile îndelungate ale 

Consiliului de a asigura transparența fiscală; 

VI. Administrarea fiscală și respectarea obligațiilor fiscale 

41. IA ACT de inițiativa preconizată a Comisiei privind drepturile contribuabililor, ESTE DE 

ACORD că o comunicare constituie un prim pas adecvat de sensibilizare în acest domeniu și 

SOLICITĂ aprofundarea analizei în acest sens, pentru a facilita eventualele dezbateri viitoare 

pe această temă; 

42. RECUNOAȘTE necesitatea de a depune în continuare eforturi pentru a îmbunătăți 

eficacitatea controlului privind respectarea obligațiilor fiscale în UE și, având în vedere 

evoluția rapidă a tehnologiei, necesitatea de a elabora modele sau mecanisme standard de 

prelucrare a datelor în scopul colectării veniturilor și al identificării riscurilor de fraudă 

fiscală, astfel încât utilitatea și beneficiile deținerii și prelucrării datelor colectate de 

autoritățile fiscale să poată fi maximizate; 
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43. REMARCĂ responsabilitatea Comisiei de a evalua, până la 30 iunie 2024, punerea în aplicare 

a Directivei (UE) 2017/1852 a Consiliului din 10 octombrie 2017 privind mecanismele de 

soluționare a litigiilor fiscale în Uniunea Europeană și de a prezenta Consiliului un raport, 

care poate fi însoțit de o propunere legislativă; 

44. SALUTĂ intenția Comisiei de a propune o inițiativă privind un cadru de conformitate și 

cooperare la nivelul UE, pentru a facilita și a încuraja respectarea obligațiilor fiscale de către 

întreprinderi, pe baza consolidării cooperării, a încrederii și a transparenței între autoritățile 

fiscale, ținând seama de activitatea relevantă din cadrul OCDE; 

VII. Coordonarea fiscală la nivelul UE: buna guvernanță fiscală în UE și în afara acesteia 

45. IA ACT de Comunicarea Comisiei din 15 iulie 2020 referitoare la buna guvernanță fiscală, 

atât în UE, cât și în afara acesteia și REAFIRMĂ importanța principiilor bunei guvernanțe 

fiscale în UE și în afara acesteia, precum și importanța continuării și aprofundării, după caz, a 

lucrărilor fructuoase desfășurate până în prezent în contextul Codului de conduită 

(impozitarea întreprinderilor), inclusiv în ceea ce privește lista UE a jurisdicțiilor 

necooperante în scopuri fiscale; 

46. SALUTĂ discuția privind revizuirea mandatului, începută în timpul președinției germane; 

APROBĂ calea de urmat aleasă pentru discuțiile în curs din cadrul Grupului de lucru pentru 

Codul de conduită (impozitarea întreprinderilor); își REAFIRMĂ disponibilitatea de a 

continua discuțiile referitoare la sfera mandatului, de îndată ce vor exista evoluții relevante la 

nivel internațional, dar nu mai târziu de începutul anului 2022 și ESTE DE ACORD că 

discuțiile în curs referitoare la sfera mandatului ar trebui să acopere și caracteristicile 

sistemelor fiscale cu aplicabilitate generală, care ar putea avea efecte dăunătoare; 
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47. REAFIRMĂ rolul important care revine Grupului de lucru pentru Codul de conduită 

(impozitarea întreprinderilor), sprijinit de Secretariatul General al Consiliului și asistat de 

serviciile Comisiei Europene, în contextul listei UE a jurisdicțiilor necooperante, care a dus la 

rezultate concrete prin intermediul unei abordări bazate pe cooperare cu țările și jurisdicțiile 

terțe, SOLICITĂ acestui grup de lucru să își continue activitatea și SUBLINIAZĂ importanța 

unui tratament echitabil în această privință în cadrul UE și în ceea ce privește țările și 

jurisdicțiile terțe, precum și a unui dialog permanent cu țările terțe și cu OCDE; 

48. SUBLINIAZĂ că este important ca grupul de lucru și președintele acestuia să poarte un 

dialog permanent cu actorii internaționali, cum ar fi OCDE sau jurisdicțiile vizate în contextul 

lucrărilor în curs privind lista UE a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale, în vederea 

asigurării unei comunicări periodice și coerente; 

49. SALUTĂ progresele realizate de Grupul de lucru pentru Codul de conduită în timpul 

președinției germane și APROBĂ raportul acestuia, astfel cum figurează în 

documentele 13151/20 + ADD 1-5; 

VIII. Declarații finale 

50. AMINTEȘTE sprijinul UE pentru o acțiune hotărâtă în cadrul reformei bazate pe consens la 

nivel mondial a celor mai urgente chestiuni din domeniul fiscal și al combaterii fraudei 

fiscale, a evaziunii fiscale și a evitării obligațiilor fiscale, precum și disponibilitatea sa de a 

întreprinde acțiuni adecvate atât la nivelul UE, cât și în afara acesteia, astfel cum se prevede 

în prezentele concluzii; 

51. SALUTĂ progresele înregistrate până în prezent, APROBĂ Raportul Consiliului ECOFIN 

către Consiliul European cu privire la chestiuni fiscale, astfel cum figurează în 

documentul 13017/20, și AFIRMĂ că în cadrul Consiliului lucrările vor continua pe această 

bază; SOLICITĂ Grupului de lucru la nivel înalt pentru chestiuni fiscale al Consiliului să 

întreprindă acțiuni ulterioare coerente pe baza prezentelor concluzii, ținând seama de lucrările 

relevante desfășurate în cadrul altor organizații și foruri internaționale (inclusiv G20 

și OCDE) și facilitând integrarea priorităților fiscale mai largi în relațiile UE cu țările terțe; 
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52. INVITĂ Comisia Europeană să prezinte Consiliului, pe baza unor informații la zi și după 

efectuarea analizelor tehnice, a consultărilor publice și a evaluărilor impactului relevante, 

propuneri legislative pertinente, menite să abordeze prioritățile de politică fiscală expuse în 

prezentele concluzii. 
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